GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Diretor-Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru – AMC, Edson Nóbrega

de Almeida, para que seja instalado semáforo ou redutor de velocidade no

cruzamento das ruas Antônio Menino e Jornalista Jorge Abrantes, no bairro

Divinópolis, especificamente localizadas ao lado da “Dona Doce Confeitaria”.

JUSTIFICATIVA

A urgência e a necessidade desta intervenção são ditadas por um cenário

alarmante de insegurança viária no local. Este ponto específico do bairro Divinópolis

tem sido palco de inúmeros acidentes de trânsito, que envolvem tanto veículos quanto

pedestres, resultando em danos materiais consideráveis e, mais preocupante ainda, em

lesões físicas aos envolvidos. A ausência de um dispositivo de controle de fluxo de

tráfego adequado, seja um semáforo que organize o cruzamento de veículos e o fluxo de

pedestres, ou um redutor de velocidade que discipline o comportamento dos condutores,

permite que a velocidade excessiva e a imprudência sejam fatores constantes,

culminando em colisões e atropelamentos.

A intensa movimentação de veículos e pessoas na via, que abriga residências,

comércios e outros estabelecimentos, agrava a situação, tornando o cruzamento um

ponto de alto risco. Moradores e transeuntes expressam diariamente a preocupação com

a segurança ao trafegar.

Para corroborar a gravidade da situação podemos conferir por meio de

fotografias anexas que documentam um grave acidente ocorrido neste exato

cruzamento, servindo como prova visual e irrefutável do perigo iminente. Tais imagens

reforçam a necessidade premente de uma ação por parte do poder público municipal.

Portanto, a instalação de um semáforo ou de um redutor de velocidade não é

apenas uma melhoria na infraestrutura viária, mas uma medida essencial de preservação

da vida e da integridade física dos cidadãos caruaruenses. A intervenção é um

investimento direto na segurança pública, garantindo um ambiente mais seguro para

todos que utilizam o referido cruzamento.

Diante do exposto e da evidente necessidade de resguardar a vida e a segurança

dos munícipes, solicitamos a sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e ao Diretor-Presidente da Autarquia de

Mobilidade de Caruaru – AMC, Edson Nóbrega de Almeida, visando à célere e eficaz

resolução deste problema de segurança viária.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

16 de agosto de 2025​

___________________________________________
Vereador Delegado Lessa

Google Maps: https://maps.app.goo.gl/PPeLZ2qorkBozi886

https://maps.app.goo.gl/PPeLZ2qorkBozi886

		2025-08-16T11:55:51-0300
	Vereador Delegado Lessa